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SİYASƏT

Sülh, yoxsa silahlanma?
(əvvəli 1-ci səhifədə)
Məlumatda deyilirdi  “Azərbay-

can tərəfindən son aylarda lkələrimiz 
arasında münasibətlərə xələl gətirən 
birtərəfli hərəkətlərin davam etməsi ilə 
əlaqədar  ransa Azərbaycandakı səfi-
rini məsləhətləşmələr üçün geri çağırmaq 
qərarına gəlib. Respublika prezidenti bu 
gün səfirimizi bununla bağlı qəbul edib. 

, Azərbaycanın hərəkətlərindən təəssüf-
ləndiyini bildirib və Bakının niyyətlərinə 
aydınlıq gətirməsini  istəyib”.

Məlumatın sonrakı hissəsi də ransa-
nın utanıb-qızarmadığından xəbər verir  
“ ransa beynəlxalq hüquq normalarına 
və iki lkənin ərazi büt vlüyünə h rmət 
etməklə Azərbaycan və rmənistan ara-
sında münasibətlərin normallaşmasına 
tərəfdar olduğunu bir daha bəyan edir. 
Bu yanaşma həm iki lkəyə, həm də bü-
tün regiona fayda verəcək”.

ransanın, Hindistanın və Yuna-
nıstanın rmənsitanı silahlandırması 
məsələsi aprelin -də ADA niversite-
tində “C P  və Azərbaycan üçün Yaşıl 
Baxış” m vzusunda beynəlxalq forum-
da Prezident İlham Əliyevin toxunduğu 
məsələlərdən biri oldu. D vlətimizin 
başçısı ABŞ-nin Prinston niversitetinin 
professoru, Diplomatiya Tarixi və Təcrü-
bəsi Proqramının direktoru Maykl Rey-
noldsun sualına cavab olaraq bildirdi ki, 
bizim üçün təsəvvür etdiyiniz kimi, əsas 
narahatlıq rmənistanda potensial və 
m vcud revanşist meyillərdir. Qeyd etdi 
ki, bizim narahat olmağa tam haqqımız 
var, çünki rmənistan bizə qarşı təcavüz 
edib, ərazimizi işğal edib, bir milyon in-
sanı z evlərindən qovub, torpaqlarımızı 
talayıb və hər şeyi dağıdıb, ərazimizin  
faizini yerlə-yeksan edib  “Beləliklə, r-
mənistanda baş verənlərin hamısına çox 
ciddi yanaşmaq üçün tam haqqımız var. 
Ancaq biz onların daxili işlərinə və ya 
uzaqda yerləşən başqa lkələrlə müna-
sibətlərinə heç bir halda qarışmırıq. Biz 
heç vaxt heç bir lkənin daxili işinə qa-
rışmırıq və bunu bütün qonşularımız bi-
lir. Amma bu, bizim milli təhlükəsizliyi-
mizlə bağlı bir məsələdir. Biz ransanın, 
Hindistanın və Yunanıstanın rmənistanı 
bizə qarşı necə silahlandırdığını və bunu 
açıq, nümayişkaranə şəkildə etdiyini, 
sanki bizə nəyisə sübut etməyə çalışdığı-
nı g rüb, sakit oturub g zləyə bilmərik. 
Biz, sadəcə, oturub g zləyə bilmərik və 
biz bu m vqeyi rmənistan h kumə-
tinə, indi rmənistanın qayğısına qalmaq 
istəyənlərə açıq şəkildə bildiririk. Bizə 
qarşı ciddi təhlükə g rsək, ciddi tədbirlər 
g rməli olacağıq. Bəziləri təhlükəli, bə-
ziləri isə təhlükəli olmayan, amma bu o 
dərəcədə vacib deyil, həmin silahlar r-

mənistana çatdırılır. na g rə bir daha bu 
platformadan istifadə edərək rmənista-
na mesajım budur ki, bunu etməyin...”

Hayastanı silahlandıran digər d vlət 
Hindistandır. yu-Dehlinin son illərdə 
bu istiqamətdə aktiv fəaliyyətə başlaması 
təəssüf doğurur. arendra Modinin haki-
miyyətdə olduğu  il ərzində d rd pillə 
irəliləyərək iqtisadiyyatına g rə dünya-
nın beşinci ən iri lkəsinə çevrilən, -
ci ilədək ABŞ və indən sonra dünyanın 
üçüncü lkəsinə çevriləcəyi proqnozlaş-
dırılan Hindistan Azərbaycanla əmək-
daşlıq üçün də, necə deyərlər, əl yeri qo-
yur. Hindistan Xarici İşlər azirliyinin 

rəsmi nümayəndəsi Randhir Ceysval bu-
günlərdə keçirdiyi brifinqdə bildirib ki, 

yu-Dehlinin həm rmənistanla, həm 
də Azərbaycanla çox yaxşı münasibətləri 
var. “ akin bizim Hindistanın müdafiə 
ixracını stimullaşdırmaq siyasətimiz də 
var”  deməklə dolayısı ilə biznesin Hin-
distan üçün əsas məsələlərdən biri oldu-
ğunu vurğulayıb.

Yunanıstan isə Azərbaycan Tür-

kiyə münasibətlərinin yeni inkişaf mər-
hələsinə qalxması, o cümlədən Bakının 
Şimali Kiprlə əlaqələri daha da sıxlaş-
dırması səbəbindən lkəmizin əleyhinə 
addımlar atır. Yunan əsilli amerikalı 
konqresmen Dina Taytusun bugünlərdə 
Azərbaycana “sanksiya tətbiqi” ilə bağ-
lı layihə hazırlamasına da bu çərçivədən 
yanaşmaq doğru olardı.

Ancaq Prezident İlham Əliyevin 
“C P  və Azərbaycan üçün Yaşıl 
Baxış” m vzusunda beynəlxalq forumda 
dediyi kimi, rmənistana nə qədər silah 
g ndərilsə də, onların bizə qarşı heç bir 
şansı yoxdur. İkinci Qarabağ müharibəsi 

də bunu nümayiş etdirdi. Cəmi  gün 
adi insanların, sadəcə, gəzintiyə çıxa bil-
mədiyi dağlara çıxdıq və biz bunu yüngül 
silahlarla etdik, onların ordusunu tama-
milə məhv etdik. Zənnimizcə, İrəvanda 
rahat kürsülərdə əyləşənlər həmin günlə-
ri yaddan çıxarmamalıdırlar.
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Paşinyan iqtidarının xaricdəki erməni lobbisi ilə 
əlaqəsi kəsilmiş durumdadır. Daha doğrusu, tərəflər 
arasında müştərək fəaliyyət elementləri bir o qədər 
nəzərə çarpmır. Diaspor müəyyən mənada keçmişin 
qalığı kimi çıxış edir, erməni iqtidarı isə belə demək 
mümkünsə, yenilikçidir. Əlbəttə, demək olmaz ki, 
Paşinyan və komandasının yenilikçiliyində avantü-
rizm elementləri istisnadır. Ancaq birincilər məsələni 
daha dramatik qoyurlar və müqayisəli yanaşsaq, er-
məni iqtidarına nisbətdə reallıqdan daha uzaqdırlar. 

zaqlığın, büt vlükdə, rmənistana ziyan vurması 
da var. Məsələn, -ci ilin iyul hadisələri və  
günlük müharibə zamanı erməni diasporunun kütlə-

vi isterikasını yada salaq. Səs-küy, aqressiya, müza-
kirələr, qınaqlar baş alıb getdi, amma nəticə olmadı. 
İndi də durum aşağı-yuxarı eynidir. Amma yenidən 
bildirək ki, Azərbaycana qarşı beynəlxalq miqyas-
dakı istənilən əks davranışın Bakı  İrəvan münasi-
bətlərinin nizamlamasına mənfi təsir yükü aktualdır. 
Yəni, bütün hallarda durumdan zərərli çıxacaq tərəf 

rmənistandır. tən müddətdə baş verənlər də fikri-
mizin təsdiqidir. Deməli, kamponun hazırkı canfə-
şanlığına ehtiyac yoxdur. 

Qeyd edək ki, çox yaxın keçmişdə rmənistan 
Azərbaycanla danışıqlar prosesini saxta “erməni 
soyqırımı” iddiası ilə pozmağa çalışıb və yenə n 
planda kampo olub. , tən ilin avqustunda “ ks-
pert rəyi  -cü ildə ermənilərə qarşı soyqırımı” 
adlı saxta və sifarişli hesabat hazırlamışdı.  zaman 

kamponu erməni əsilli amerikalı pornoulduz Kim 
Kardaşyan və amerikalı klinik professor rik İsra-
elyan gündəmə gətirmişdi. Birincinin hazırladığı 
sənəd Qərb nəşrlərində geniş yayılmışdı. Hətta, “Va-
şinqton post” kimi hesabatın üzərində xüsusi dayan-
mış media orqanları da meydana atılmışdılar. 

Əlqərəz, kampo həmin vaxt təfəkkürünün mü-
cərrəd guşəsində bəslədiyi “keyfiyyətlərini” işə sala-
raq bildirmiş və xəbərdarlıq etmişdi ki, Azərbaycan, 
guya, Qarabağ ermənilərinin soyqırımına hazırlaşır. 
Karyerası ərzində qalmaqallarla yadda qalmış uis 
Morenonun hazırladığı saxta sənədə istinad edən 
“Vaşinqton post” BMT-nin Təhlükəsizlik Şurasına 
müraciətin ünvanlanmasını və “erməni soyqırımı” 
məsələsinin beynəlxalq platformalarda müzakirə 
m vzusuna çevirməyin zəruriliyini açıqlamışdı. 
ABŞ nəşri, həmçinin kamponun beynəlxalq kon-
vensiyalarda soyqırımının digər məsələlərlə yanaşı, 
“yaşayış şəraitinin qəsdən dəyişdirilməsi” kimi təza-
hürünün m vcudluğu tezisinə s ykənərək, “soyqırı-
mının həyata keçirildiyini güman etmək üçün ciddi 
əsaslar var” deyə “həyəcan təbili” çalmışdı. Qəzetin 
“aclıq soyqırımının g rünməz silahıdır. Təcili kəs-
kin dəyişikliklər edilməsə, bu erməni qrupu yaxın 
həftələrdə məhv ediləcək” sayaq fikirlərin yer aldığı 
məqaləsində Qarabağ münaqişəsinin tarixindən qısa 
şəkildə bəhs edilməklə bərabər, rmənistanın açın 
 Xankəndi yolunun üzərində qurduğumuz Həkəri 

sərhəd nəzarət-buraxılış məntəqəsinə yaxın zonada 
hazırladığı “tır şousu”na da yer verilmişdi.

Yeri gəlmişkən, uis Moreno kampo həyata ke-
çirdiyi cəfəng işə ictimai məzmun qazandırmaq cəhdi 

ilə K.Kardaşyanı və .İsraelyanı “Qarabağ xalqının” 
səsini ABŞ D vlət katibi Antoni Blinkenə çatdırmağa 
çağırmışdı.  bildirmişdi ki, Blinken vəziyyəti də-
yişdirə və b lgə ermənilərinin soyqırımını dayandıra 
bilən insanlardandır. 

Argentinalı vəkilin belə bir “dəst-xətt” seçməsi 
Birləşmiş Ştatlardakı erməni lobbi və diaspor təş-
kilatlarının lkə rəhbərliyini şantaj etmək cəhdidir. 
Belə çıxırdı ki, əgər qaldırılan məsələ reallaşmasa, 
Blinken soyqırımın gerçəkləşməsinə g z yuman 
şəxsə çevriləcək. Əslində, eyni “yol” bu gün üçün 
də aktualdır. Bildirdiyimiz kimi, Morenonun hazırkı 
aktivliyi “soyqırımı” m vzusunu əldə bayraq edərək 
sülh prosesinə maneçilik t rətmək istəyidir. 

Sırf kampoya gəldikdə isə o, pul üçün hər cür 
vicdansızlığa hazırdır. Dünyanın müxtəlif media 
orqanları onun karyerasındakı qaranlıq məqamla-
ra kifayət qədər çox toxunublar. Bu baxımdan ilk 
n vbədə -ci ildə ransanın rəqəmsal “Media-
part” nəşri naməlum mənbələrdən Morenonun bütün 
elektron poçt yazışmalarının surətini əldə etməyə 
müvə əq olmasını vurğulaya bilərik. Almaniya-
nın “Der Spiegel” nəşri isə bu materiallar əsasında 
müəyyənləşdirmişdi ki, ekspert -cü ildən bəri 
Argentinada vergi vermir. 

Məsələ ondadır ki, alman nəşri Moreno kam-
ponun ofşorlarda hesab və kampaniyalarının m v-
cudluğunu da üzə çıxarmışdı. Vəkilin zü həmin 
qeyri-leqal zonalarda “işlədiyini” etiraf etmək məc-
buriyyətində qalmış və demişdi ki, Argentinada ya-
şamadığı üçün vergi dəmir. 

lə s zügedən tədqiqat əsasında Avropanın jur-
nalist şəbəkəsi olan C xəbər vermişdi ki, Moreno 

kamponun Hasan Tatanaki adlı müştərisi olub. 
Tatanaki liviyalı maqnat idi və lkəsindəki hərbi ci-
nayətlərdə ittiham edilirdi. ecə alındısa, Beynəlxalq 
Cinayət Məhkəməsi heç vaxt maqnatı qeyri-insani 
əməllərdə şübhəli bilmədi. Əlbəttə, bu, argentinalı 
hüquq dələduzunun -ci ilədək çalışdığı qurum-
dakı baş prokuror “fəaliyyətinin” nəticəsi idi. 

Qaranlıq hüquq fəaliyyəti ilə ad çıxarmış uis 
Moreno kamponun daha bir kriminal dələduzluq 
əməlini isə “Sunday Times” nəşri üzə çıxarmışdı. 

əşr müəyyənləşdirmişdi ki, Beynəlxalq Cinayət 
Məhkəməsindən çıxan elektron məktublarda More-
no məhşur kino ulduzu Ancelina Coli və çox güman, 
onun o zamankı həyat yoldaşı, tanınmış aktyor Bred 
Pittin k məyi ilə uqandalı hərbi rəhbər Cozef Konini 
nahara dəvət etmək, onun həbsinə nail olmaq və irəli 
düşmək istəmişdi. 

Bəli, kampo müxtəlif cinayətkar kriminal da-
irələrin, belə demək mümkünsə, haqlı çıxarılması, 
cəzadan uzaq tutulması üzrə dünyanın say-seçmə 
hüquq mütəxəssislərindəndir. , saxta hesabat mən-
tiqinə baş vuraraq, Azərbaycanın Qarabağ ermənilə-
rinə qarşı, guya, soyqırımı həyata keçirməsi ilə bağlı 
iddianın beynəlxalq hüquq müstəvisinə zünə yer 
tapmasına çalışır. Əlbəttə, istəyinə çatmağı bacarma-
yacağı tam aydındır. 
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 Hazırda rmənistanın silah-
landırılması prosesi gedir. ransa, 
Hindistan və Yunanıstanın Hayastana 
silah verməsi b lgədə təhlükəsizlik 
təhdidlərini bir qədər də artırır. Azər-
baycan buna hələ ki, siyasi-diploma-
tik müstəvidə cavab verir. Ancaq biz 
də zümüzə təhdid hiss etdikdə dər-
hal hərəkətə keçəcəyik. Yaranacaq 
vəziyyətə g rə məsuliyyət isə İrəvan-
la yanaşı, onu silahlandıran lkələrin 
də üzərinə düşəcək. Bu səbəbdən 

rmənistanı silahlandıran d vlətlər 
düşünməlidirlər ki, İrəvanı çox pis 
vəziyyətə sala bilərlər.

Azərbaycan bu gün güclü hərbi 
potensiala malikdir. rmənistana ve-
rilən silahlar isə b lgədəki qüvvələr 
balansını dəyişmək iqtidarında deyil. 
Buna baxmayaraq biz  ilə yaxın 
torpaqlarımızı işğal altında saxlamış 
lkənin silahlandırılmasına biganə 

qala bilmərik.
Vətən müharibəsində Azərbay-

canın gücünü, qüdrətini, xalqımızın 
iradəsini və hərbçilərimizin peşəkar-
lığını bütün dünya g rdü. na g rə 
də rmənistanın silahlandırılması, 
ona hərbi-siyasi dəstəyin verilmə-
si yalnız revanşizm iştahını artırır. 

akin reallıqda nəyəsə nail olmaq 
mümkün olmayacaq. Digər tərəfdən 
bu addım Cənubi Qafqazda təhlükəli 
tendensiya formalaşdırır. Rusiya

krayna müharibəsi fonunda Cənubi 
Qafqazda yeni cəbhə açmaq, yeni 
münaqişə ocaqları yaratmaq və bu-
nunla beynəlxalq nizamı pozmaq, əl-
bəttə, yalnız məkrli qüvvələrin işidir. 
Həmçinin, b lgədəki yeni reallıqları 
qəbul etməyən güc mərkəzlərinin 
fəaliyyətinin tərkib hissəsidir.

Bu gün b lgəmizdə və qlobal 
miqyasda müharibələr, silahlı mü-
naqişələr olsa da, Azərbaycan z təh-
lükəsizliyini təmin edən d vlət kimi 
geniş coğrafiyada sabitliyin yaran-
ması üçün əlindən gələni edir. Bakı 
b lgənin, necə deyərlər, sabitlik ada-
sına çevrilməsində maraqlıdır. akin 

rmənistanın destruktiv yanaşmaları 
və onun arxasnda olan qüvvələrin bu 
cür “həmlələri” sabitlik üçün b yük 
təhlükələr yaratmaqdadır.

Ekspert rəyi

“Okampo kartı”, qondarma 
soyqırımı və ermənilərə zərər 

Azərbaycan–Türkiyə–Rusiya:  
Cənubi Qafqazda yeni geosiyasi konfiqurasiya

III MƏQALƏ

Mü təli  ibrət erici tari ələrin 
cə ləş iril ə i b ü  zən inli ir

I H te
B yük şair İ.H tedən iqtibas gətirdiyimiz 

bu fikir hər bir insan və lkə üçün ibrətamiz 
ola biləcək tarixi hadisələri ümumiləşdirib, 
onlara müasirlik prizmasından baxmağın əsl 
zənginlik olması ilə bağlıdır. mummilli li-
der Heydər Əliyev də daim yrədirdi ki, tarix 
çətin imtahançıdır, onun sınaqlarından çıx-
mağı yrənmək lazımdır. Bunun üçün tarixin 
ibrət dərslərini yaxşı mənimsəmək gərəkdir. 

Azərbaycan Respublikası bugünkü fəa-
liyyəti ilə sübut edir ki, Avrasiyada tarixin 
ibrət dərslərindən düzgün nəticə çıxaran 
müstəqil d vlətdir. Azərbaycanın Türkiyə və 
Rusiya ilə geosiyasi müttəfiqliyi bu tezisin 
işığında çox maraqlı və əhəmiyyətli g rünür.

Yeni ər ələnin e i a əti
Məsələ, s zün həqiqi mənasında, dün-

yanın geosiyasi və mədəni taleyi ilə bağlı-
dır. İndi elm adamları və xüsusilə filosoflar 
dünyanın gələcək obrazının mənzərəsini 
proqnozlaşdırmağa çalışırlar. Müxtəlif sse-
narilərdən bəhs edirlər. akin bütün hallar-
da bəşəriyyətin m vcudluğunu saxlamaq, 
müəyyən sosial nizama nail olmaq və da-
vamlı inkişaf etmək n plana çıxarılır. Bura-
da “davamlı inkişaf” termini insan həyatının 
bütün aspektlərini əhatə edən və müsbət hə-
yat şəraiti yaradan tərəqqi kimi başa düşülür. 

na mane ola biləcək faktorlar sırasında isə 
yeni texnologiyalar, süni intellektin daha 
yüksək səviyyədə funksional zəlliklərə sa-
hib olması və təhlükəsizliklə bağlı meydana 
gələ biləcək risklər ayrıca yer tutur. 

Məsələn, Henri Kissincer həmmüəllif ol-
duğu həmmüəlliflər yeni texnologiyalar üzrə 
tanınmış mütəxəssislərdir, biri “ oogle”ni 
yaradandır  son kitabında süni intellektin 
dünya üçün təhlükəli ola biləcəyindən bəhs 
edir. Səbəb ondan ibarətdir ki, müasir hər-
bi sənaye süni intellekt komandaları yarada 
bilir ki, müəyyən vaxtdan sonra onlar insanı 
eşitməyib zləri müstəqil qərarlar qəbul edə 
bilərlər. Bu süni varlıqlar kollektiv halda av-
tonom fəaliyyət g stərsələr, dünya təhlükəyə 
düşər. 

Bunun qarşısını necə almaq olar  H.Kis-
sincer siyasi liderlərin yeni fəlsəfəyə əsaslan-
malarını t vsiyə edirdi. Bu “yeni xilasedici 
fəlsəfə” isə hələ yoxdur. Ancaq konkret və 
lokal məkanlarda onun ilk əlamətləri və ciz-
gilərindən danışmaq olar. Həmin əlamətlər 

isə başlıca olaraq yeni liderliyin tərkibində 
zünü g stərir. Deməli, Azərbaycanın yeni 

geosiyasi kursunun sistemli və ardıcıl aspek-
tini xarakterizə edən faktorlar, əslində, yeni 
xilaskarlıq fəlsəfəsinin parametrləri sayıla 
bilər. Burada n plana bir neçə məqam çıxır.

Ə alətli ə a q q nş
Prezident İlham Əliyev ADA-da keçi-

rilən tədbirdə çıxışı zamanı Azərbaycanın 
ədalətli və açıq qonşuluq siyasəti yeritdiyini 
bəyan etmişdir. Bu iki zəllik, büt vlükdə, 
Azərbaycan xarici siyasətinin mühüm ele-
mentləridir. D vlətin ədalətli olması qonşu-
ları necə varsa, elə qəbul etməkdən başlanır. 
Yəni qonşuya onu dəyişmək m vqeyindən 
deyil, dialoqa girmək, qarşılıqlı fayda verə 
biləcək əməkdaşlığa cəlb etmək məqsədilə 
yanaşmaq doğru sayılır. Rusiya b yük və 
güclü d vlət kimi qonşudursa, bu reallıq 
fonunda onunla münasibət qurmaq lazım 
gəlir. Bu zaman, Azərbaycanın cəlbediciliyi 
daha da artır. ünki ədalətliliklə yanaşı, açıq 
olmaq, hər bir məsələni səmimiyyət və şəf-
faflıqla müzakirə etmək əməkdaşlığa aparan 
yoldur. Həmin kontekstdə ədalətliliklə açıq-
lığın sintezi etibarlılıq səviyyəsini yüksəldir. 

əticədə d vlətlər arasında qarşılıqlı etimad 
yaranır. Məhz bu aspektdə Azərbaycanla Ru-
siya arasında Cənubi Qafqazla bağlı ümumi 
baxışların formalaşması qlobal miqyasda  
geosiyasət üçün vacib faktordur. nun ayrıca 
səbəbləri də m vcuddur. 

 Məsələ Rusiyanın Qərbdə yaradılmış 
imici ilə bağlıdır. tiraf edək ki, bu imic 
müsbət təsir bağışlamır. Buna g rə də Qərb 
Rusiya ilə əlaqələr quran hər bir d vləti gü-
nahkar sayır və ona qarşı müəyyən addımlar 
atır. Deməli, faktiki olaraq, s hbət Rusiya 
istiqamətində qətiyyətli siyasi m vqedən və 
müstəqil siyasətdən gedir. Həm də bu xətt elə 
aparılmalıdır ki, heç bir tərəfin ciddi müqa-
vimətinə tuş gəlməsin. Yalnız belə bir siyasə-
ti davamlı olaraq yürüdən müstəqil d vlət əsl 
mənada dünyanın yeni geosiyasi nizamına və 
təhlükəsizliyinə t hfə vermiş olur. 

Bu mənada Azərbaycanın Rusiya ilə 
konstruktiv əlaqələri Qərbin ciddi müqa-
viməti olmadan həyata keçirməsi unikal 
geosiyasi faktordur. Burada maraqlar balan-
sını Azərbaycan dəqiq yaratmışdır. Bakının 
Qərblə əməkdaşlığı konkret proqramlara, 
layihələrə və açıq siyasi-diplomatik fəaliy-
yətə əsaslanır. Avropa İttifaqının  d vləti 
ilə strateji tərəfdaşlıq sazişi vardır. ABŞ-la 
müxtəlif sferalarda əməkdaşlığı real ehtiyac-
lar üzərində qurulmuşdur. Avropanın bir neçə 

d vlətinin enerji təhlükəsizliyində Azərbay-
can ciddi rol oynayır. Avropalı rəsmilər açıq 
bəyan edirlər ki, Bakı enerji təhlükəsizliyi ilə 
milli təhlükəsizliyi üzvi surətdə birləşdirən 
layihələrin təşəbbüskarı və həyata keçirəni-
dir. Son illər bu istiqamətdə əməkdaşlıq yeni 
səviyyəyə yüksəlmişdir. İndi Azərbaycan Av-
ropanın “yaşıl iqtisadiyyat”ının formalaşdı-
rılmasında iştirak edir.  

Bunlarla yanaşı, Azərbaycan Rusiya ilə 
əməkdaşlığı real müstəvidə qurur və inkişaf 
etdirir. Bura müxtəlif sferalar daxildir. əti-
cədə Qərbin konfiqurasiyasına qarşı olma-
yan yeni geosiyasi güc formalaşır ki, orada 
Rusiya ilə yanaşı, Azərbaycan və Türkiyə 
də vardır. Bu geosiyasi konfiqurasiyaların 
bir-biri ilə ortaq m vqeyə gəlməsi əsas stra-
teji məqsəddir. Avtomatik olaraq onların ün-
siyyətini qura biləcək liderlərə və d vlətlərə 
ehtiyac yaranır. Məhz bu keyfiyyətdə Azər-
baycanın şansı çoxdur. Azərbaycan  Rusiya 
 Türkiyə geosiyasi konfiqurasiyasının qlo-

bal miqyasda perspektivi həm də bu imkanla 
bağlıdır. Burada məsələnin çox əhəmiyyətli 
və maraqlı bir cəhətinə yaxınlaşmış oluruq.

Mü təqil lətin tari i şan
Son  ilin Avrasiyadakı geosiyasi ta-

rixinə nəzər yetirsək, g rərik ki, bu müddət-
də Azərbaycan ağır bir mərhələ keçmişdir. 
Əvvəlcə, milyon kvadratkilometr ərazisi olan 
lkəni iki yerə b ldülər, sonra b lünmələrin 

sayı çoxaldı. aktiki olaraq m htəşəm və 
güclü bir imperiyanı parça-parça etdilər. Bu-
nun azərbaycanlıların d vlətçilik psixologi-
yasına zərbəsi ağır oldu. 

Sonra cəmi  ay demokratik müstəqil 
d vləti Azərbaycanın coğrafi-siyasi və mədə-
ni məkanının kiçik bir hissəsində qura  bildik 

Şimali Azərbaycanda . nu yaşamağa qoy-
madılar. əticədə SSRİ tərkibindəki  illik 
d vr. 

Bu barədə o qədər yazılıb ki, bir daha 
üzərində dayanmayaq. əhayət, bütün bun-
lardan sonra müstəqilliyini bəyan edən Şi-
mali Azərbaycana qarşı təcavüzlər davam 
etdi. nda ümumiyyətlə, d vlətçiliyi itirmək 
təhlükəsi yarandı. aktiki olaraq, büt v Azər-
baycanın kiçik bir hissəsi də müstəqillikdən 
məhrum olmağın astanasına gəlmişdi. 

Xilaskar lider Azərbaycan Respublika-
sını müstəqil d vlət kimi qoruyub saxlaya 
bildi. eosiyasi, siyasi, iqtisadi, mənəvi-əx-
laqi və ideoloji baxımdam indiki Azərbaycan 
Respublikası “ z külündən” yenidən yarandı. 

lu ndər Heydər Əliyev buna nail oldu.
İndi təsəvvür edək  faktiki olaraq  il 

bundan əvvəl məhv olmağın həddinə gəl-
miş bir müstəqil Qafqaz d vləti dünyanın 
iki nəhəng geosiyasi güc mərkəzini ortaq 
m vqeyə gətirə biləcək güclü d vlət səviy-
yəsinə yüksəlmişdir. Azərbaycan bir qədər 
əvvəl Rusiya  Türkiyə münasibətlərinin 
müsbətə istiqamətlənməsində ciddi rol oy-
namışdır. İndi isə Qərb  Rusiya və ya Qərb 
 qeyri-Qərb geosiyasi məkanı üçün birləş-

dirici rol yerinə yetirməkdədir. Bu tərəqqinin 
tarixi və geosiyasi əhəmiyyətini ola bilsin 
dərk etməyənlər və ya qəbul etməyənlər var-
dır. akin tarix faktları sevir və gerçəklik hər 
şeydən üstündür  Bakı bütün aspektlərdə və 
istiqamətlərdə birləşdirici faktordur. 

Bura Qərb, Türk dünyası, Şərq, zaq 
Şərq, İran, ürcüstan istiqamətləri eyni dərə-
cədə daxildir. Son zamanlar bura çox maraqlı 
bir istiqamət də daxil olmuşdur.  istiqamət, 
paradoksal olsa da, rmənistanla bağlıdır. 

Azərbaycan və Türkiyə ilə geosiyasi 
konfiqurasiya Rusiyaya da rmənistan və 

ürcüstanla olan soyuqlaşmanı müsbət məc-
raya y nəltməyə imkan verəcək. Bunun təbii 
səbəbi Rusiyanın b lgə ilə qonşu olmasıdır. 
Hazırkı geosiyasi şərtlər daxilində qonşuların 
uzun müddət düşmən olması mümkün de-
yildir, deməli, haradasa ortaq m vqe yaran-
malıdır. Bu m vqeni yarada biləcək yeganə 
d vlət isə Azərbaycandır. Səbəb

ünki vurğulanan bu üç lkə üçün son 
yüz illər ən yaxın d vlət Azərbaycandır. 
Tarixin ironiyasıdır və ya onların bəxtinin 
gətirməsidirmi  fərqi yoxdur, bir zamanlar 
hər üçünün qəbul etmədiyi Azərbaycan indi 
onlara müdriklik dərsi keçir. aktiki olaraq 
Rusiya, rmənistan və ürcüstan bir-biri 
ilə yola getmirlər. Rusiyanın hər iki Cənubi 
Qafqaz d vləti ilə problemi var. ürcüstan 
da Rusiyanı ərazilərinin bir hissəsini işğal et-
məkdə ittiham edir. rmənistan Moskvadan 
küsüb ki, niyə Azərbaycana qarşı hərbi güc 
işlətmədin. ürcüstanla rmənistan arasın-
da zahirən normal g rünən münasibətlərin  
“yeraltı riskləri” kifayət qədərdir.

Bütün bunların fonunda Azərbaycanın 
Rusiya, ürcüstan və hazırda rmənistan-
la heç bir problemi yoxdur. Rusiya strateji 
müttəfiqdir. ürcüstan strateji tərəfdaşlıqdan 
strateji müttəfiqliyə yüksəlməkdə olan dost 
qonşu d vlətdir. rmənistan da yavaş-yavaş 
Azərbaycanı qəbul etməli olan d vlət oldu-
ğunu anlamaqdadır. Yəni hər üç istiqamətdə 
Bakı birləşdirici və əməkdaşlıq yaradıcı ro-
lundadır. Bunlara g rə, Azərbaycanın Cənubi 
Qafqazda Türkiyə və Rusiya ilə birgə yeni 
geosiyasi konfiqurasiya yarada bilməsi tarixi 
sıçrayışdır. Azərbaycan d vlətçiliyinin m h-
təşəm uğurudur.

Buradan n vbəti aktual geosiyasi nəticə 
çıxır. Azərbaycan  Rusiya  Türkiyə geo-
siyasi konfiqurasiyası daha geniş geosiyasi 
məkanda əməkdaşlıq, təhlükəsizlik formulu 
üçün baza rolunu oynaya bilər. Bura ürcüs-
tan və İranla yanaşı, Cənubi Asiya və Yaxın 
Şərq lkələri də daxil ola bilər. Yəni faktiki 
olaraq əsrlərdir davam edən b yük Şimal-Cə-
nub qarşıdurmasına son  qoyulur. 

Bu çoxfunksiyalı və potensiallı geosiya-
si konfiqurasiya, büt vlükdə, dünyanın ye-
nidən nizamlanmasında aparıcı rol oynaya 
bilər. Azərbaycanın burada əhəmiyyətli rolu 
qonşu lkələr siyasi miqyasından qonşu regi-
onlar miqyasına və oradan da regionlararası 
miqyasa siyasi-diplomatik transformasiya ilə 
bağlıdır.        
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